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1 Sammendrag 
 

Larsen, B.M. 2010. Kartlegging av elvemusling i utvalgte lokaliteter i Haugalandet vannområde, 
Rogaland. - NINA Minirapport 307. 37 s. 

 

Det ble påvist elvemusling i tre av elvene som ble undersøkt i Haugalandet vannområde i 2010. Det var kjent 

at det skulle være elvemusling i Åmselva og Blikshavnbekken, men funn av elvemusling i Årvikelva var ny 

kunnskap. Opplysninger om at det skulle være elvemusling i Svinalielva og Muslandsåna viste seg imidlertid å 

være feilaktig, og disse lokalitetene må derfor tas ut av lista over lokaliteter med elvemusling i Rogaland. Dette 

viser hvor viktig det er å få verifisert alle opplysninger som ikke er bekreftet tidligere, men også at det fortsatt 

finnes lokaliteter med elvemusling i Rogaland som ikke er allment kjent.  

 

Åmselva er den eneste kjente lokaliteten med elvemusling i Vindafjord kommune, og med mer enn 40 000 

individ også den største bestanden i Haugalandet vannområde. Men bestanden er begrenset til en liten del av 

elva, og er derfor sårbar for inngrep i og langs vassdraget.  

 

Bygging av terskler i nedre del av Åmselva i 1995 hadde en betydelig negativ effekt på muslingbestanden i 

tiltaksområdet, men også en utilsiktet positiv side. Det er usikkert hvor stor tettheten av muslinger var på strek-

ningen, men anslagsvis 5-10 tusen elvemusling kan ha blitt drept i terskelområdet. Men gravingen i elveløpet 

vasket samtidig ut slam og finpartikulært materiale fra substratet. De unge muslingene, som lever nedgravd i 

substratet i de første leveårene, fikk dermed gode oppvekstvilkår i noen år etter at tersklene var anlagt. Det var 

en betydelig reetablering og god overlevelse av unge muslinger i årene etter 1995 som i noen grad kompen-

serte for den overdødeligheten som terskelbyggingen medførte. I løpet av en ti-årsperiode har finpartikulært 

materiale igjen fylt opp hulrommene i substratet, og de minste muslingene som ble funnet i 2010 var seks år 

gamle. I resten av Åmselva var lengdefordelingen dominert av store og gamle muslinger, og det har vært liten 

eller ingen rekruttering siden 1970-tallet. Larvene til elvemusling har et obligatorisk stadium på fiskens gjeller. I 

Åmselva ble det funnet muslinglarver bare på laksungene, og laks er sannsynligvis primærvert for elvemusling 

i vassdraget. En god laksebestand er derfor en forutsetning for å opprettholde en god muslingbestand i Åmsel-

va. 

 

Selv om forurensningsnivået i innløpselvene til Vatsvatnet er betydelig redusert siden slutten av 1980-tallet, 

spesielt i forhold til fosformengder, er fortsatt avrenning fra landbruket hovedkilden til forurensning av vassdra-

get. Modellbetraktninger tilsier at tilførselen bør reduseres med nær 50 %. Disse forholdene gjelder også for 

Åmselva. Tilførsel av næringsstoffene fosfor og nitrogen samt utslipp av organisk stoff virker negativt på elve-

muslingen på grunn av økende eutrofiering. Dette gir økt sedimentering, og økt forbruk av oksygen i substratet går 

ut over overlevelsen til de unge muslingene. Det er derfor et generelt behov for å redusere tilførselen av næ-

ringsstoff i Vatsvassdraget for å gi vassdraget en bedre økologisk status. 

 

Årvikelva er den eneste kjente lokaliteten med elvemusling i Tysvær kommune etter at opplysningene om 

”skjell” i Svinalielva og Muslandsåna viste seg å være marine muslingarter, og ikke elvemusling slik det opprin-

nelig var antatt. Bestanden av elvemusling i Årvikelva er svært liten (200-300 individ), og begrenset til noen 

hundre meter i den nedre delen av elva. Det gjør den ekstremt sårbar, og når det i tillegg er liten eller ingen 

rekruttering kan bestanden stå i fare for å forsvinne i løpet av noen år. Det er foreløpig usikkert om det er laks 

eller ørret som er vertsart for muslinglarvene i Årvikelva.  

 

Blikshavnbekken er en av to kjente lokaliteter i Karmøy kommune. Elvemusling finnes bare langs en strekning 

på om lag 800 meter i nedre del av bekken. Innenfor denne strekningen er den imidlertid utryddet på en ca 175 

m lang strekning på kommunens eiendom nedenfor riksveien. Bekken er kanalisert, all trevegetasjon er fjernet 

og det er anlagt plen langs bekken. Det ble funnet muslinger like oppstrøms og like nedstrøms det tilrettelagte 

området, men hvor mye musling som ble drept i forbindelse med gravingen er usikkert. Bestanden av elve-

musling er estimert til 1170 individ i Blikshavnbekken. Lengdefordelingen viser at det varierer over tid med 

sterke og svake årsklasser, men at forholdene er stabile når vi sammenligner det vi fant i 2010 med undersø-

kelser gjort i 1995. I Blikshavnbekken er ørret vertsfisk for muslinglarvene.  

 

Bjørn Mejdell Larsen, Norsk institutt for naturforskning, N-7485 Trondheim; bjorn.larsen@nina.no 

mailto:bjorn.larsen@nina.no
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2  Innledning 
 

Elvemusling er kategorisert som Sårbar på Norsk Rødliste 2010 (Kålås mfl. 2010), og er kategori-

sert som sterkt truet på IUCN sin Globale Rødliste 2006. I handlingsplanen for elvemusling er målet 

for arbeidet med forvaltning av elvemusling i et langsiktig perspektiv at den skal finnes i livskraftige 

populasjoner i hele Norge. Alle nåværende naturlige populasjoner skal opprettholdes eller forbed-

res. Men kunnskap om utbredelse og bestandsstatus mangler fortsatt for mange av lokalitetene i 

Rogaland. Det er derfor nødvendig å supplere tidligere undersøkelser (Ledje 1996a; 1996b, Elnan 

2008, Larsen 2009b), og innlemme andre potensielle lokaliteter i inventeringsarbeidet. En bestand 

av elvemusling som opprettholder naturlig rekruttering vil være det synlige beviset på god vannkva-

litet og god økologisk status i de ulike vassdragene. 
 
 

 
 

 
EUs rammedirektiv for vann har som hovedformål å sørge for at miljøstatus forbedres i alt fersk-
vann, brakkvann, kystnært vann og grunnvann. Direktivet forutsetter en nedbørfeltorientert og hel-
hetlig forvaltning av vann og vassdrag, og setter som mål at det skal oppnås såkalt god tilstand i 
vannforekomstene. Norge er delt inn i 11 vannregioner, og Haugalandet hører til vannregion Roga-
land sammen med vannområdene Jæren, Dalane og Ryfylke. 

 

I første planperiode (2007-2009) ble det gjennomført forvaltningsplaner for noen utvalgte vannom-

råder i hver vannregion for å vinne erfaring til andre planperiode (2010-2015). Figgjovassdraget var 

pilotprosjekt i Rogaland. Andre fase vil ta for seg alle de fire vannområdene i vannregion Rogaland. 

Først skal det foretas en karakterisering og klassifisering for å fastslå miljøtilstanden til vannfore-

komstene. Deretter skal det gjøres tiltaksanalyser i de enkelte vannområdene, som skal være 

grunnlaget for utarbeidingen av et tiltaksprogram for hele vannregionen. 

 

Det ble foreslått å prioritere elvemuslingundersøkelser i Haugalandet vannområde i 2010 (vassdrag 

på nordsiden av Boknafjorden i Vindafjord, Tysvær og Karmøy kommuner). Det ble i første omgang 

valgt ut fire vassdrag der det tidligere var påvist elvemusling (Åmselva med Aurdalsåna og Alvsei-

keåna i Vindafjord, Muslandsåna og Svinalielva i Tysvær og Blikshavnbekken i Karmøy) samt ett 

vassdrag (Årvikelva i Tysvær) som ut fra beliggenhet og størrelse kunne være et potensielt mus-

lingvassdrag. 

 
 

Elvemusling er en viktig 
indikator på god økolo-
gisk status. Den har et 
interessant levevis med 
et obligatorisk larvesta-
dium på gjellene til laks 
eller ørret. Elve-
muslingen blir svært 
gammel (muslinger opp 
til 280 år er aldersbe-
stemt). Den tjener dess-
uten som vannrenser og 
kan filtrere opp til 50 liter 
vann i døgnet. Foto: 
Bjørn Mejdell Larsen. 
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Ledje (1996a; 1996b) gjennomførte i 1995 en spørreundersøkelse vedrørende tidligere og nåvæ-
rende lokaliteter med elvemusling i Rogaland supplert med feltundersøkelser i de fleste lokalitetene. 
I Åmselva var det høy vannføring ved befaringene i 1995, det ble ikke observert muslinger på noen 
av lokalitetene (Ledje 1996b). I følge lokale informanter var det imidlertid relativt tett med muslinger 
i elva nær utløpet i sjøen, og mer spredt høyere opp i vassdraget. Det ble i 1995 konstruert fire 
terskler i det området hvor muslingbestanden var best. I tillegg ble det opplyst at det i 1990 ble flyt-
tet åtte muslinger fra Åms til Aurdalsåna. 
 
I Muslandsåna kom det inn opplysninger om skjell etter at inventeringene i 1995 var avsluttet, og 
det var ikke anledning til å verifisere opplysningene den gangen (U. Ledje pers. medd.). 
 
I Svinalielva ble et område ved utløpet av Storavatnet undersøkt i 1995, men høy vannføring gjorde 
at observasjonsmulighetene var begrenset (Ledje 1996b). Det ble ikke bekreftet levende muslinger 
ved befaringen, men i følge lokale opplysninger skulle det fortsatt finnes en stabil koloni ved utløpet 
av vatnet.  
 
I Blikshavnbekken ble det funnet muslinger på en kortere strekning ovenfor riksveien i 1995, og 
bestanden ble anslått til 100-200 individ (Ledje 1996b). Lengden på muslingene varierte mellom 5 
og 12 cm, og andelen unge muslinger var relativt høy. Senere kom det også opplysninger om at det 
fantes muslinger på strekningen mellom riksveien og utløpet i sjøen (Ledje 1996b). 
 
Det fantes ingen opplysninger om muslinger fra Årvikelva, men den ble plukket ut som et eksempel 
på et potensielt godt muslingvassdrag i regionen.  
 
I samråd med Fylkesmannen i Rogaland, Miljøvernavdelingen ble det prioritert å kartlegge utbre-
delse, fordeling og tetthet av muslinger innad i vassdragene, samt gi en beskrivelse av populasjo-
nenes status med hensyn til rekruttering. Det ble lagt størst vekt på å dokumentere elvemusling i 
Åmselva. Dette som del av en større kartlegging av vannkvalitet og behov for tiltak i vassdraget 
som skal gi bedre økologisk status. I denne rapporten presenteres resultatene fra undersøkelsene 
av elvemusling i Haugalandet vannområde som ble gjennomført i 2010. 
 
 

 
 
 

Nedre del av Åmselva 
ved Åm er kjerneområdet 
for elvemusling i vass-
draget. Det er fortsatt 
høy tetthet i enkelte par-
tier som gjør det til en 
verdifull lokalitet med 
høy verdi som leveområ-
de for elvemusling. Foto: 
Bjørn Mejdell Larsen. 
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3 Område 
 

Haugalandet vannområde omfatter kommunene Bokn, Haugesund, Karmøy, Vindafjord og Tysvær 

kommuner samt mindre deler av Suldal, Etne og Sveio kommuner (figur 1). 
 
 

 

Blikshamnbekken 

Årvikelva 

Åmselva 

Muslandsåna 

Svinalibekken 

Aurdalsåna Alvseikjeåna 

 
 
Figur 1. Haugalandet vannområde med lokalisering av elver og bekker som ble kartlagt med hen-
syn til elvemusling i mai 2010.  
 
 
Åmselva, Aurdalsåna og Alvseikjeåna er deler av Vatsvassdraget som ligger i Vindafjord kommune. 
Nedbørfeltet er lite (49,8 km²). Det meste av nedbørfeltet ligger lavere enn 300 m, og er dominert av 
skog og dyrket mark. Det fem kilometer lange Vatsvatnet (15 m o.h.) har tilløp av Aurdalsåna og 
Alvseikjeåna, som er de to største tilløpselvene, i nordenden av vatnet. Utløpet fra Vatsvatnet er 
Åmselva, en ca 3 km lang elvestrekning som renner ut i Vatsfjorden. En landsomfattende trofiun-
dersøkelse i 1988, 1989 og 1991 som inkluderte Vatsvatnet, fant en gjennomsnittlig verdi av total 

fosfor og total nitrogen på henholdsvis 15,9 og 617 g/l (Faafeng & Severinsen 1994). Økologisk 
tilstand i Vatsvatnet vurderes i dag som moderat (Hobæk 2010). Den største næringstilførselen 
kommer fra Aurdalsåna. Avrenning fra landbruk er fortsatt den viktigste forurensningskilden, men 
tilførslene er likevel betydelig redusert siden slutten av 1980-tallet (Hobæk 2010).  
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Figur 2. Fangst av laks og sjø-
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Åmselva var på begynnelsen av 2000-tallet blant Rogalands beste sjøørretelver. Fangsten av sjøør-
ret gikk fra et årlig gjennomsnitt på om lag 100 kg på 1980-tallet til 276 kg på 2000-tallet (figur 2). 
Fangsten av laks gikk i samme perioden noe ned, fra et årlig gjennomsnitt på 63 kg på 1980-tallet til 
43 kg på 2000-tallet. 
 
Svinalielva som ligger i Tysvær kommune har et nedbørfelt på 37,9 km². Vassdraget går gjennom 
gammel furuskog. Sentralt i vassdraget ligger Storavatnet (13 m o.h.). Fra Storavatnet er det om lag 
en kilometer før elva når sjøen i Romsalandsvågen. En landsomfattende trofiundersøkelse i 1988, 
1989 og 1991 som inkluderte Storavatnet, fant en gjennomsnittlig verdi av total fosfor og total nitro-

gen på henholdsvis 8,2 og 412 g/l (Faafeng & Severinsen 1994). 
 
Muslandsåna ligger i Tysvær kommune, og renner ut i sjøen i Muslandsvågen. Vassdraget kommer 
fra flere vatn 360-390 mo.h. (bl.a. Gåsvatnet, Seldalskrokavatnet, Lindelitjørn og Bjødlandsstem-
men,) og er i lavereliggende områder omgitt av dyrket mark, beitemark og blandingsskog. 
 
Årvikelva som ligger i Tysvær kommune har et nedbørfelt på 25,9 km². Sentralt i vassdraget ligger 
Storevatnet (23 m o.h.), Kårstø-anleggets ferskvannskilde. Vatnet er omgitt av skog, myr, beiteland 
og dyrka mark. Fra vatnet renner Årvikelva gjennom et flatt jordbruksområde i en lengde av ca 3 km 
ned til fjorden ved Årvik. Elva er kategorisert som en prioritert naturtype først og fremst fordi den er 
gyteelv for anadrom fisk. Det er registrert ørret, ål, trepigget stingsild og skrubbe i Årvikelva (Bæk-
ken 1982). Den finnes ingen fangstdata fra vassdraget i den offisielle statistikken.  
 
Vatnet i Årvikelva er beskrevet som svakt surt med pH-verdier mellom 5,95 og 6,35 i 1981 (Bækken 
1982). pH-målinger utført i Storevatnet i 1994 viste imidlertid god vannkvalitet med tanke på forsu-
ring (pH = 6,46; Borgnes & Ledje 2009). Ledningsevnen var middels høy i 1981, og vassdraget var 
påvirket av humus (35-65 mgPt/l; Bækken 1982). En landsomfattende trofiundersøkelse i 1988, 
1989 og 1991 som inkluderte Storevatnet, fant en gjennomsnittlig verdi av total fosfor og total nitro-

gen på henholdsvis 7,4 og 499 g/l (Faafeng & Severinsen 1994). Det var relativt høy konsentra-
sjon av fosfor også i 1981, og fosformengdene var størst ved Årvik (Bækken 1982). Dette settes i 
sammenheng med den store landbruksaktiviteten langs elva. Næringssalter via landbruksaktivitet 
har ført til en viss eutrofiering av vassdraget. 
 
Blikshavnbekken ligger i Karmøy kommune, og renner ut i sjøen i Hestavika. Bekken kommer fra 
Kigjavatnet (44 m o.h.), og har et avrenningsområde dominert av lynghei og myr. Det er plantet 
gran, men det er ingen landbrukspåvirkning i nedbørområdet. Nedenfor riksveien er det utført en del 
gravearbeid i bekken på kommunens eiendom. 
 
Sommeren 2002 analyserte Fylkesmannen i Rogaland ca. 400 vannprøver fra ukalkede vann i fyl-
ket. Analysene viste en bedring i pH-verdier på om lag 0,5 pH-enheter de siste 20 årene (figur 3). 
Arealet med vann med pH-verdier over 6 og 7 er mer enn doblet i samme perioden. På Haugalan-
det er forsuringen i dag begrenset hovedsakelig til området med dårlig bufferevne på grensa mot 
Hordaland.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figur 3. Forsuringsstatus 
i Rogaland i 1980-1985 
sammenlignet med 2002 
for overflatevann. Fra 
rogaland.miljostatus.no. 
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4 Metoder 
 
Feltarbeidet i Haugalandet vannområde ble gjennomført 25.-28. mai 2010 på lav og synkende 
vannføring. 
 
I forbindelse med kartlegging og overvåking av vannkvaliteten i Vatsvassdraget har NIVA Vest-
landsavdelingen (ved A. Hobæk) samlet inn og analysert vannprøver fra to lokaliteter i Åmselva 
(øvre og nedre del) i 2009-2010. Resultatet fra disse analysene er stilt til rådighet av NIVA, og pre-
senteres i denne rapporten. 
 
I forbindelse med elvemusling-prosjektet ble det også samlet inn en vannprøve fra Åmselva (stasjon 
12, figur 4) i mai 2010. I tillegg ble det tatt vannprøver på en stasjon i Årvikelva (stasjon 41, figur 8) 
og en stasjon i Blikshavnbekken (stasjon 52, figur 9). Prøvene ble samlet på 500 ml vannflasker, 
og analysert få dager etter prøvetaking på analyselaboratoriet ved Analysesenteret i Trondheim.  
 
Undersøkelse av utbredelse og tetthet av elvemusling ble gjennomført ved vading i elveløpet og 
direkte observasjon (bruk av vannkikkert) med telling av synlige individ (Larsen & Hartvigsen 1999).  
 
Det ble undersøkt ni stasjoner i Vatsvassdraget fordelt med fem stasjoner i Åmselva mellom 
Vatsvatnet og utløpet i sjøen (Vatsfjorden), tre stasjoner i Aurdalsåna og en stasjon i Alvseikjeåna 
(stasjon 11-19) i mai 2010 (figur 4 og 5). To av disse var med mindre avvik de samme stasjonene 
som ble beskrevet av Ledje (1996b). 
 
I Svinalielva ble det undersøkt to stasjoner mellom Storavatnet og utløpet i sjøen (Romsalandsvå-
gen) (stasjon 21-22) i mai 2010 (figur 6). En av disse var med mindre avvik den samme stasjonen 
som ble beskrevet av Ledje (1996b). 
 
I Muslandsåna ble det undersøkt fire stasjoner mellom Musland og utløpet i sjøen (Muslandsvågen) 
(stasjon 31-34) i mai 2010 (figur 7). 
 
I Årvikelva ble det undersøkt fire stasjoner mellom Storevatnet og utløpet i sjøen ved Årvik (stasjon 
41-44) i mai 2010 (figur 8). 
 
I Blikshavnbekken ble det undersøkt seks stasjoner mellom Kigjavatnet og utløpet i sjøen (Hestavi-
ka) (stasjon 51-56) i mai 2010 (Figur 9). Fire av disse var med mindre avvik de samme stasjonene 
som ble beskrevet av Ledje (1996b). 
 
Det var mulig å vade hele elvetverrsnittet på alle stasjonene. Det ble gjennomført mellom en og fem 
tellinger av 15 minutters varighet (”fritellinger”) på hver av stasjonene. 
 

Det ble samlet inn levende elvemusling for lengdemåling på to strekninger i nedre og midtre del av 

Åmselva. På stasjon 11 og 12 ble henholdsvis de 81 og 78 ”første” individ som ble observert samlet 

inn fra fritellingsområdet. Til sammen 159 levende elvemusling ble lengdemålt med skyvelære til nær-

meste 0,1 millimeter før de ble lagt tilbake i substratet. For å undersøke om det fantes små muslinger 

nedgravd i substratet ble det i tillegg avgrenset et område på 2,8 m² på stasjon 11 og et område på 1,6 

m² på stasjon 12. Alle synlige individ innenfor arealene ble plukket opp, steiner ble flyttet unna, og det 

ble gravd forsiktig i den øverste delen av substratet for å avdekke nedgravde muslinger. Det ble samlet 

inn 207 elvemusling til sammen for lengdemåling. Antall muslinger nedgravd i substratet ble notert. Alle 

levende elvemuslinger ble målt med skyvelære til nærmeste 0,1 millimeter før de ble lagt tilbake i 

substratet. 
 

I Årvikelva ble de 50 ”første” individ som ble observert i nedre del av elva (stasjon 41) samlet inn for 

lengdemåling. Alle levende elvemuslinger ble målt med skyvelære til nærmeste 0,1 millimeter før de ble 

lagt tilbake i substratet. 
 

I Blikshavnbekken ble de 79 ”første” individ som ble observert i midtre del av bekken (stasjon 53) sam-

let inn for lengdemåling. Alle levende elvemuslinger ble målt med skyvelære til nærmeste 0,1 millimeter 

før de ble lagt tilbake i substratet. 



NINA Minirapport 307 

 

10 

 
I tillegg ble tomme (og hele) muslingskall plukket opp og lengdemålt på vanlig måte til nærmeste 0,1 
mm. Det ble samlet inn skall fra stasjon 11-15 i Åmselva (N = 44) og fra stasjon 41 i Årvikelva (N = 5). 
I Blikshavnbekken ble det ikke funnet tomme skall i 2010. 
 
Hos unge individ er tilvekstringene i skallet tilstrekkelig definert slik at man med stor pålitelighet kan 
skille dem fra hverandre (Ziuganov mfl. 1994). Alder kan derfor bestemmes ved direkte telling av antall 
vintersoner i skallet; definert som mørke ringer mellom to lyse sommersoner. Aldersbestemmelse ble 
foretatt på sju muslinger samlet inn fra Åmselva, men bare én musling fra Årvikelva og én musling fra 
Blikshavnbekken i mai 2010. Skallengden varierte mellom 35 og 95 mm. For individ som ble aldersbe-
stemt ble lengden av hver vintersone (= årringsdiameter) målt til nærmeste 0,1 mm. 
 

Det ble samlet inn fisk til gjelleanalyser for å se på reproduksjon, og hvilken eller hvilke fiskeart(er) 

som var vertsfisk for muslinglarvene. I Vatsvassdraget ble det samlet inn fisk fra to stasjoner i den 

lakseførende delen av Åmselva i mai 2010 (stasjon 11 og 12). Det ble undersøkt til sammen 26 

ettårige laksunger (1+) og 12 ettårige ørretunger. I Årvikelva ble det samlet inn 11 ettårige ørret-

unger fra stasjon 41, og i Blikshavnbekken ble det samlet inn 10 ettårige ørretunger fra stasjon 52. 

All fisk ble fiksert på 4 % formaldehyd, og senere undersøkt med hensyn til forekomst av musling-

larver. Gjellene på begge sider av fisken ble dissekert ut, og muslinglarvene ble talt opp på alle gjel-

lebuene. Resultatene er presentert som andel infiserte fisk av det totale antall fisk som er undersøkt 

(= prevalens), gjennomsnittlig antall muslinglarver på all fisk, dvs. snitt av både infiserte og uinfiser-

te fisk (= abundans) og gjennomsnittlig antall muslinglarver på infisert fisk (=infeksjonsintensitet). 
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Figur 4. Vatsvassdraget med lokalisering av stasjoner i Åmselva (nedre del av Vatsvassdraget mel-
lom Vatsvatnet og utløpet i sjøen) i forbindelse med undersøkelser av utbredelse og tetthet av el-
vemusling (stasjon 11-15) i mai 2010. 
 
 

  
 

Åmselva. Graving i elva og bygging av terskler i nedre del av elva på midten av 1990-tallet har end-

ret fordeling og alderssammensetning av muslinger på stasjon 11 (bildet til venstre). I øvre del av 

Åmselva er bestanden av muslinger svært tynn. Dette kan bl.a. skyldes kanalisering av elveløpet 

(for eksempel på stasjon 14; bildet til høyre). Foto: Bjørn Mejdell Larsen. 
 

11 

12 

13 

14 

15 

Lokalisering av stasjonene (UTM-angivelse) 

basert på GPS-avlest referanse i felt. Tall i 

parentes angir oppgitt målenøyaktighet. 

 

Stasjon 11: 32V 0315080 6597879 (12 m) 

Stasjon 12: 32V 0314885 6598273 (8 m) 

Stasjon 13: 32V 0314774 6598398 (7 m) 

Stasjon 14: 32V 0314396 6598594 (6 m) 

Stasjon 15: 32V 0314453 6599231 (8 m) 
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Figur 5. Vatsvassdraget med lokalisering av stasjoner i Aurdalsåna (stasjon 16-18) mellom 
Vatsvatnet og Aurdal og i Alvseikjeåna (stasjon 19) i forbindelse med undersøkelser av utbredelse 
og tetthet av elvemusling i mai 2010. 
 
 

  
 

Aurdalsåna. Nedre del av Aurdalsåna (stasjon 16; bildet til venstre) og parti av elva like nedenfor 

området der muslinger ble satt ut fra Åmselva i 1990 (stasjon 17; bildet til høyre). Det er ingen in-

formasjon om at elvemusling noen gang har forekommet naturlig i Aurdalsåna, men substratet er 

mange steder velegnet for elvemusling. Foto: Bjørn Mejdell Larsen. 
 

16 

17 

19 

18 

Lokalisering av stasjonene (UTM-angivelse) 

basert på GPS-avlest referanse i felt. Tall i 

parentes angir oppgitt målenøyaktighet. 

 

Stasjon 16: 32V 0313688 6605418 (6 m) 

Stasjon 17: 32V 0313846 6605764 (8 m) 

Stasjon 18: 32V 0313942 6606857 (8 m) 

Stasjon 19: 32V 0313252 6605854 (7 m) 
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Figur 6. Svinalielva med lokalisering av undersøkte stasjoner (stasjon 21-22) mellom Storavatnet 
og Romsalandsvågen i forbindelse med undersøkelser av utbredelse og tetthet av elvemusling i mai 
2010. 
 

   
 

Svinalielva. Nedre del av stasjon 21 (bildet til venstre) og utløpet av Storavatnet med lokaliteten der 

muslingskallene ble funnet (stasjon 22; bildet til høyre). Foto: Bjørn Mejdell Larsen. 
 

 
 
Skall som ble funnet i Svinalielva på utløpet av Storavatnet i mai 2010. Marine skjell som er avleiret 
i nåværende elvebunn har kommet til syne og har ført til forveksling med elvemusling. Foto: Bjørn 
Mejdell Larsen. 

21 

22 

Lokalisering av stasjonene (UTM-angivelse) 

basert på GPS-avlest referanse i felt. Tall i 

parentes angir oppgitt målenøyaktighet. 

 

Stasjon 21: 32V 0305952 6589631 (9 m) 

Stasjon 22: 32V 0305904 6589494 (11 m) 
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Figur 7. Muslandsåna med lokalisering av undersøkte stasjoner (stasjon 31-34) mellom Musland og 
Muslandsvågen i forbindelse med undersøkelser av utbredelse og tetthet av elvemusling i mai 
2010. 
 
 

  
 

Muslandsåna. I nedre del av bekken (stasjon 31; bildet til venstre) var bunnen overstrødd av marine 

skjell som antagelig er forvekslet med elvemusling. Bekken hadde et velegnet substrat for elve-

musling, men ingen skall eller levende muslinger ble påvist på stasjon 33 (bildet til høyre). Foto: 

Bjørn Mejdell Larsen. 
 

Lokalisering av stasjonene (UTM-angivelse) 

basert på GPS-avlest referanse i felt. Tall i 

parentes angir oppgitt målenøyaktighet. 

 

Stasjon 31: 32V 0315075 6583253 (10 m) 

Stasjon 32: 32V 0314963 6583437 (11 m) 

Stasjon 33: 32V 0315198 6583854 (6 m) 

Stasjon 34: 32V 0315300 6584225 (8 m) 

31 

32 

33 

34 
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Figur 8. Årvikelva med lokalisering av undersøkte stasjoner (stasjon 41-44) mellom Storevatnet og 
utløpet i sjøen ved Årvik i forbindelse med undersøkelser av utbredelse og tetthet av elvemusling i 
mai 2010. 

 

  
 

Årvikelva. En lokalitet i kultur-landskapet der man fortsatt kan påtreffe elvemusling i den nedre de-

len av vassdraget (stasjon 41; bildet til venstre). Bestanden er imidlertid sterkt truet og sårbar da 

antall muslinger er lavt. Høyere opp i elva var det ingen tegn til muslinger. Elvebunnen var ned-

slammet og næringsrik med stedvis velutviklet algevekst (bl.a. stasjon 44; bildet til høyre). Foto: 

Bjørn Mejdell Larsen. 
 

Lokalisering av stasjonene (UTM-angivelse) 

basert på GPS-avlest referanse i felt. Tall i 

parentes angir oppgitt målenøyaktighet. 

 

Stasjon 41: 32V 0302690 6576139 (9 m) 

Stasjon 42: 32V 0302809 6576496 (6 m) 

Stasjon 43: 32V 0302568 6577030 (7 m) 

Stasjon 44: 32V 0302428 6577602 (5 m) 

41 

42 

43 

44 
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Figur 9. Blikshavnbekken med lokalisering av undersøkte stasjoner (stasjon 51-56) mellom Kigja-
vatnet og Hestavika i forbindelse med undersøkelser av utbredelse og tetthet av elvemusling i mai 
2010. 
 
 

  
 
Blikshavnbekken. Det er stor variasjon i landskapet langs bekken. Steinblokker og grovt substrat 
dominerer på stasjon 53 der lyngmark, myr og løvskog dominerer (bildet til venstre). Nedenfor riks-
veien er elva delvis kanalisert og området er tilrettelagt som friluftsområde (stasjon 51; bildet til høy-
re). Foto: Bjørn Mejdell Larsen 
 

Lokalisering av stasjonene (UTM-angivelse) 

basert på GPS-avlest referanse i felt. Tall i 

parentes angir oppgitt målenøyaktighet. 

 

Stasjon 51: 32V 0289443 6568209 (7 m) 

Stasjon 52: 32V 0289359 6568379 (8 m) 

Stasjon 53: 32V 0289311 6568374 (7 m) 

Stasjon 54: 32V 0289282 6568393 (- m) 

Stasjon 55: 32V 0289233 6568430 (- m) 

Stasjon 56: 32V 0288822 6568596 (- m) 

51 

52 
53 

54 
55 

56 
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5 Resultater 
 

5.1 Vannkvalitet  
 
Vannkvaliteten i mai 2010 var gjennomgående god med lav turbiditet, ingen forsuring (god pH og 
høy alkalitet) og lavt fargetall i de undersøkte elvene (tabell 1). Konsentrasjonen av nitrat derimot 

varierte fra svært næringsfattig i Blikshavnbekken (<15 g/l) til moderat høyt innhold av nærings-

stoff i Åmselva (420 g/l). Vannprøvene ble tatt på lav og synkende vannføring, og vannkvaliteten 
som ble målt er et øyeblikksbilde for nettopp de forholdene. Høy og stigende vannføring under prø-
vetakingen ville gitt helt andre resultat. 

 

 

Tabell 1. Vannkvaliteten i tre av lokalitetene i Haugalandet vannområde i mai 2010 angitt ved turbi-

ditet (Turb, FNU), farge (mg Pt/l), konduktivitet (Kond, mS/m), pH, alkalitet (Alk, mmol/l) og nitrat 

(NO3, g/l). 

 

Lokalitet Dato Turb 

FNU 

Farge 

mg Pt/l 

Kond 

mS/m 

pH Alk 

mmol/l 

NO3 

g/l 

Åmselva 25.05.10 0,91 17 5,0 6,94 0,109 420 

Årvikelva 28.05.10 1,10 21 6,8 7,02 0,117 240 

Blikshavnbekken 26.05.10 0,37 13 7,8 6,95 0,112 <15 

 

 

Det var gjennomgående stabil vannkvalitet i Åmselva når vi ser på resultatet av de fire vannprøvene 

som ble samlet inn i 2009-2010 (tabell 2). Det var heller ingen stor forskjell mellom øvre og nedre 

del. Det var en tydelig utvaskingseffekt ved mye nedbør og stor avrenning. Dette ser vi som en øk-

ning i næringssalter fra øvre til nedre stasjon i juni og august 2010 da det var mye gjødsling på dyr-

ket mark. Dette er ellers det samme som er funnet i vassdraget ovenfor Vatsvatnet (Hobæk 2010).   

 

 

Tabell 2. Vannkvaliteten i Åmselva (øvre og nedre del) i 2009-2010 angitt ved pH, konduktivitet 

(mS/m), alkalitet (mmol/l), farge (mg Pt/l), turbiditet (FNU), total karbon (TOC, mgC/l), total fosfor 

(Total P, g/l), total nitrogen (Total N, g/l), nitrat (NO3, g/l), kalsium (Ca, mg/l), kalium (K, mg/l), 

aluminium (Al, g/l) og sink (Zn, g/l). Analysedata fra A. Hobæk, NIVA Vestlandsavdelingen. 

 
Konduktivitet Alkalitet Farge Turbiditet TOC Total P Total N NO3-N Ca K Al Zn

Stasjon Prøvedato pH mS/m mmol/l mg Pt/l FNU mg C/l µg P/l µg N/l µg N/l mg/l mg/l µg/l µg/l

Åmselva Øvre 30.11.2009 6,74 4,85 0,144 26,7 1,33 3,1 14 720 420 3,41 0,930 77,1 4,31

Åmselva øvre 29.06.2010 7,09 5,00 0,145 15,1 2,96 2,6 12 595 290 2,86 0,986 54,6 2,15

Åmselva Øvre 30.07.2010 6,87 5,11 0,155 19,0 1,55 3,8 23 750 355 3,06 0,965 34,0 1,50

Åmselva øvre 25.08.2010 6,66 5,67 0,170 31,7 3,59 10,0 34 1230 580 1,87 0,522 43,8 1,90

Gj.snitt 6,84 5,16 0,154 23,1 2,36 4,9 21 824 411 2,80 0,851 52,4 2,47

Åmselva Nedre 30.11.2009 6,79 4,74 0,140 29,4 1,38 3,1 4 590 325 2,72 0,833 78,6 4,05

Åmselva nedre 29.06.2010 7,01 5,74 0,167 17,8 2,30 2,6 23 800 445 3,13 1,060 31,5 2,95

Åmselva Nedre 30.07.2010 6,85 5,13 0,160 18,6 0,79 2,9 20 720 400 3,05 0,972 31,2 1,40

Åmselva nedre 25.08.2010 6,81 5,62 0,181 38,7 2,82 5,1 68 1290 635 3,75 1,240 142,0 4,80

Gj.snitt 6,87 5,31 0,162 26,1 1,82 3,4 29 850 451 3,16 1,026 70,8 3,30  
 

 

Det er ingen forsuringsproblemer i Åmselva, og pH var stabil i området 6,8-7,0 i nedre del. Konsent-

rasjonen av kalsium var moderat lav (2,7-3,8 mg/l i nedre del). Turbiditeten var gjennomgående noe 

høy, henholdsvis 2,4 og 1,8 FNU i gjennomsnitt i øvre og nedre del. Konsentrasjonen av nærings-

stoffene fosfor og nitrogen var vesentlig høyere enn det som er optimalt for å oppnå gode forhold 

for elvemusling i vassdraget. Konsentrasjonen av sink var noe over gjennomsnittet når vi sammen-

ligner med et utvalg på 24 andre lokaliteter med elvemusling (B.M. Larsen, upublisert materiale); 

henholdsvis 2,5 og 3,3 g/l i øvre og nedre del.  
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5.2 Elvemusling  
 

5.2.1 Vatsvassdraget med Åmselva  
 
5.2.1.1 Utbredelse 

 

I forbindelse med kartleggingen av utbredelsen av elvemusling i Rogaland i 1995 kom det inn opp-

lysninger om elvemusling i nedre del av Åmselva (Ledje 1996b). Det skulle være relativt tett med 

dyr helt nederst på strekningen, men mer spredt høyere opp.   

 

Ved undersøkelsen i 2010 ble det funnet levende elvemusling på alle de fem stasjonene som ble 

undersøkt i Åmselva. Elvemusling fantes i varierende tetthet på hele den 2,6 km lange strekningen 

mellom Vatsvatnet og utløpet i sjøen ved Åm. Ovenfor Vatsvatnet derimot ble det ikke funnet mus-

linger verken i Aurdalsåna eller Alvseikjeåna. Det er heller ikke kjent lokalt at det noen gang har 

vært noen bestand av elvemusling ovenfor Vatsvatnet. Muslinger som ble flyttet fra Åmselva til Aur-

dalsåna i 1990 levde noen år på lokaliteten (Jørund Velde pers. medd.), men ble ikke gjenfunnet i 

2010. Muslingene har sannsynligvis dødd ut i 1996 i forbindelse med en akutt forurensning i vass-

draget som medførte nær total fiskedød på den aktuelle elvestrekningen (se Johnsen 1996).  

 
5.2.1.2 Tetthet 

 

Gjennomsnittlig tetthet av levende elvemusling basert på tidsbegrensede tellinger (”fritelling”) på 

fem stasjoner i Åmselva mellom Vatsvatnet og utløpet i sjøen ved Åm var 5,5 individ pr. minutt sø-

ketid i 2010. Antall elvemusling varierte mellom 0,2 og 16,4 individ pr. minutt på de ulike stasjonene 

(figur 10, vedlegg 1). Størst tetthet var det på de nederste 700-800 m fra Biskopbekken til Osen 

(stasjon 11-12). Tettheten av muslinger kunne variere en del innenfor stasjonene. 
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Figur 10. Relativ tetthet av levende elvemusling i Åmselva (nedre del av Vatsvassdraget mellom 

Vatsvatnet og utløpet i sjøen; stasjon 11-15) basert på tidsbegrensede tellinger (oppgitt som antall 

muslinger pr. minutt) i mai 2010. 

 

 

Det er funnet en sammenheng når den relative tettheten av muslinger funnet ved fritellinger sammen-

lignes med tettheten i transekter eller telleflater i de samme områdene (Larsen & Hartvigsen 1999). En 

oppdatert dataanalyse (B.M. Larsen upublisert materiale) beskriver denne sammenhengen ved lig-
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ningen: y = 0,0001x
3
 - 0,0051x² + 0,3791x - 0,073 (R² = 0,72) der x er antall levende individ funnet 

pr. minutt søketid. 

 

Etter dette vil 5,5 individ pr. minutt i gjennomsnitt på "fritellingene" tilsvare 1,9 individ pr. m² 

elveareal. Da det er lav tetthet av muslinger på de tre øverste stasjonene i Åmselva vil den 

gjennomsnittlige tettheten for hele vassdraget bli lav. Men på de to nederste stasjonene der den 

relative tettheten var henholdsvis 9,9 og 16,4 individ pr. minutt søketid vil tettheten pr. arealenhet 

tilsvare 3-5 muslinger pr. m².  

 

I øvre del av Vatsvassdraget (Aurdalsåna og Alvseikjeåna) ble det ikke funnet levende muslinger på 

noen av de fire stasjonene som ble undersøkt (vedlegg 2).  

 
5.2.1.3 Populasjonsstørrelse 

 

Totalt elveareal i Åmselva fra Vatsvatnet til utløpet i sjøen er beregnet til ca 28.600 m² basert på en 

lengde av elva på 2,6 km og en gjennomsnittlig bredde på 10-12 m. De fleste muslingene finnes på 

en 800 m lang strekning nederst i vassdraget, og de øverste 1,8 km av elva har bare sporadisk fo-

rekomst av muslinger. En beregning av populasjonsstørrelse basert på den gjennomsnittlige tetthe-

ten for vassdraget (2,8 muslinger pr. m²) vil overestimere antall muslinger (ca 80.000 elvemusling). 

Baserer vi i stedet estimatet på beregninger av antall muslinger på den nedre strekningen med høy 

tetthet (0,8 km) og den øvre strekningen med lav tetthet (1,8 km) hver for seg, får vi henholdsvis 

38.000 muslinger på den nedre delen og i underkant av 2000 individ på den øvre delen. Dette gir til 

sammen ca 40.000 elvemusling i Åmselva. Dette kan virke som et mer realistisk anslag. 

 
5.2.1.4 Gravestudier 

 

Generelt er det antatt at alle estimat som baserer seg på telling av synlige individ blir for lavt. Enkel-

te elvemusling vil til en hver tid være helt eller nær fullstendig nedgravd i substratet (Larsen mfl. 

2007). I en undersøkelse fra Sverige fant Bergengren (2000) i gjennomsnitt at om lag 80 % av indi-

videne ble oppdaget ved direkte observasjon, men andelen vil avta når det er et stort antall unge 

individ (Young mfl. 2001). For muslinger som er 30-50 mm lange vil bare 25-50 % av individene 

være synlige (Larsen mfl. 2007, Degerman mfl. 2009). For 80-100 mm lange muslinger derimot vil 

85-90 % av individene være synlige. 

 

Det ble gravd på to stasjoner i nedre del av Åmselva i mai 2010 i områder med god tetthet av mus-

linger. Graving i substratet avdekket nedgravde muslinger på begge stasjonene (tabell 3). I gjen-

nomsnitt ble 84 % av muslingene oppdaget ved direkte observasjon i Åmselva, men det var betyde-

lig forskjell mellom de to områdene. På stasjon 11 var en god del muslinger ikke synlige, men gjemt 

mellom og under steiner. Muslingene ble først oppdaget da steinene ble flyttet unna. I tillegg var det 

relativt mange muslinger som var helt nedgravd i substratet, og som først ble oppdaget når det ble 

gravd i grusen. På stasjon 12 var det svært høy tetthet på gravestasjonen og gunstig substrat. Like-

vel ble bare to muslinger funnet etter utgraving av arealet. Det ble bare funnet en musling som var 

mindre enn 50 mm i arealene som ble gravd ut. Dette tyder på at rekrutteringen er meget svak eller 

helt fraværende i Åmselva. 

 

 

Tabell 3. Antall synlige elvemusling og andel nedgravde individ funnet på stasjon 11 og 12 i nedre 

del av Åmselva ved graving i substratet i mai 2010. Stasjonenes beliggenhet er vist på figur 4. 

 

Stasjon Areal, 

m² 

Antall 

synlige 

muslinger 

Antall 

nedgravde 

muslinger 

Antall 

muslinger 

<50 mm 

Andel ned- 

gravde 

muslinger, % 

11 2,8 42 30
1
 1 41,7 

12 1,6 133 2 0 1,5 

11-12 4,4 175 32 1 15,5 
1
 16 individ var ikke fullstendig nedgravd, men kom til syne mellom og under steiner når disse ble fjernet 
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Om vi antar at ca 15 % av muslingene i gjennomsnitt lever nedgravd i substratet i den nedre delen 

av Åmselva vil det tilsvare om lag 5700 individ. Legger vi dette til grunn kan vi anta at det totalt fin-

nes mer enn 45.000 elvemusling i Åmselva. 

 

5.2.1.5 Lengdefordeling 

 

Skallengden hos levende muslinger varierte fra 35 til 157 mm i Åmselva basert på funn av hen-

holdsvis 81 og 78 ”første” levende individ (uten graving i substratet) på stasjon 11 og 12 (figur 11). 

Skallengden hos levende muslinger på gravestasjonene varierte fra 49 til 154 (figur 12). De to inn-

samlingsmetodene gir langt på vei det samme bildet av lengdefordelingen på de to stasjonene. Det 

var bare to muslinger som var mindre enn 50 mm på stasjon 11, og ingen på stasjon 12. Ingen 

muslinger mindre enn 20 mm var synlige på noen av stasjonene. Andelen muslinger som var mel-

lom 20 og 50 mm utgjorde bare 0,5 %. 

 

Det var stor forskjell i dominerende lengdegrupper av muslinger på de to stasjonene. På stasjon 11 

var majoriteten av muslinger mellom 80 og 95 mm. Andelen muslinger større enn 110 mm var svært 

liten og delvis fraværende. På stasjon 12 derimot var majoriteten av muslingene mellom 120 og 150 

mm, og det var generelt få muslinger mindre enn 120 mm. Dette viser seg også i gjennomsnitts-

lengdene på stasjon 11 og 12 som var henholdsvis 88 mm (N = 153; SD = 18) og 129 mm (N = 213; 

SD = 18). 

 

Slår vi sammen hele materialet av levende elvemusling som ble lengdemålt i Åmselva i 2010 får vi 

en lengdefordeling som har to klart atskilte topper; en ved 80-95 mm og en ved 120-150 mm (figur 

13). 
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Figur 11. Lengdefordeling basert på funn av de 81 eller 78 ”første” levende muslinger (uten graving i 

substratet) på stasjon 11 og 12 i nedre del av Åmselva i mai 2010 (jf. figur 12). 
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Figur 12. Lengdefordeling basert på graving i substratet på avgrensede områder på stasjon 11 og 12 i 

nedre del av Åmselva i mai 2010 (jf. figur 11). 
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Figur 13. Lengdefordeling av levende elvemusling i nedre del av Åmselva (stasjon 11-12) i mai 

2010. 

 

 

Tomme skall som ble funnet i Åmselva varierte i lengde mellom 64 og 160 mm (figur 14) med et 

gjennomsnitt på 131 mm (N = 44; SD = 21). Det var lav tetthet av tomme skall i hele vassdraget, og 

dødeligheten var ikke påfallende høy noe sted. Ved fritellingene ble det notert 23 tomme skall. Det-

te utgjorde bare 1,1 % av det totale antall muslinger (levende individ og skall) i vassdraget. Hoved-

vekten av de tomme skallene hadde ligget i elva i noen år, og var dominert av skall større enn 115 

mm. Foruten dødelighet på grunn av høy alder, kan liten vannføring om sommeren øke faren for 

stranding. 
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Figur 14. Lengdefordeling av tomme skall av elvemusling i nedre del av Åmselva (stasjon 11-12) i 

mai 2010. 
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5.2.1.6 Alderssammensetning og rekruttering 

 

Det er ikke foretatt noen fullstendig aldersbestemmelse av levende elvemusling fra Åmselva i denne 

undersøkelsen. En vekstkurve basert på lengde av gjennomsnittlig årringsdiameter hos elvemusling 

opp til 14-årsalder er imidlertid utarbeidet med bakgrunn i sju muslinger (35-84 mm lange) som ble 

samlet inn på stasjon 11 i 2010. Den innerste delen av skallet ved umbo blir tidlig erodert hos elve-

musling slik at de første vintersonene ikke lenger kan gjenfinnes i skallet. På eldre muslinger kan 

det derfor være vanskelig å vite nøyaktig hvor mange vintersoner som skal legges til det antall som 

blir observert. I tillegg kan det være store individuelle vekstforskjeller og forskjeller innad i vassdra-

get som øker usikkerheten. 

 

Veksten til muslingene i lakseførende del av Åmselva var svært god, og årlig tilvekst hos enkelte 

muslinger i enkelte år var 10-12 mm på det meste. Gjennomsnittlig tilvekst fra muslingene var fire år 

til de ble 10-12 år var 7-10 mm (figur 15). Gjennomsnittlig lengde for fem år gamle muslinger var 23 

mm (figur 16). Når muslingene var 10 år var gjennomsnittlig lengde 66 mm. Veksten avtar når 

muslingene blir 12-15 år i forbindelse med kjønnsmodningen. Lengden på en 15 år gammel musling 

vil variere en del, men antas å være 85-95 mm for de fleste individene. 

 

I nedre del av Åmselva (stasjon 11) var en betydelig del av muslingene yngre enn ca 15 år i 2010. 

Dette betyr at rekrutteringen har vært svært god i noen år på midten av 1990-tallet og framover mot 

2002. Da avtok rekrutteringen, som har vært liten eller helt fraværende igjen fra 2004. Litt høyere 

opp i elva (stasjon 12) var det ingen slik overvekt av 10-15 år gamle muslinger. Der var det bare 

sporadisk rekruttering på 1990-tallet, og det ser ut til at rekrutteringen har opphørt helt for 10-12 år 

siden. Det er ikke gjort aldersanalyser på større muslinger (120-130 mm lange) i Åmselva. Vi vet 

derfor ikke nøyaktig alder på disse. Men muslinger større enn 120 mm vil nok være minst 30 år 

gamle, og rekrutteringen kan derfor ha sviktet allerede i løpet av 1970-årene i denne delen av 

Åmselva. 
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Figur 15. Årlig tilvekst hos elvemusling i Åmselva fram til 14-års alder. Tilveksten de første leveåre-

ne er usikker. Skallene var erodert ved umbo slik at de første vintersonene ikke lenger kunne bestem-

mes med sikkerhet, og oppgitte verdier er stipulert for tilveksten i de tre første leveårene (åpne sirkler). 
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Figur 16. Vekstkurve (heltrukken rød linje) basert på lengde av gjennomsnittlig årringsdiameter hos 

aldersbestemte elvemusling i Åmselva fram til 14-års alder. Stiplede linjer angir minste og største leng-

de av vintersoner hos musling som er aldersbestemt til gitt alder. Det er store individuelle vekstforskjel-

ler som gir stor grad av overlapp i skallengde når muslingene blir eldre enn 6-7 år. Skallene var erodert 

ved umbo slik at de første vintersonene ikke lenger kunne bestemmes med sikkerhet, og oppgitte ver-

dier er stipulert for ett og to år gamle muslinger (åpne sirkler). 

 

 
5.2.1.7 Infeksjon av muslinglarver på gjellene til fisk 

 

Det ble funnet muslinglarver på laks på begge de to undersøkte stasjonene i Åmselva i Vatsvass-

draget våren 2010 (tabell 4). Det ble funnet muslinglarver på henholdsvis 44 og 35 % av de ettårige 

laksungene på stasjon 11 og 12. Infeksjonen var relativt lav med 17-22 muslinglarver i gjennomsnitt 

på de infiserte laksungene. Dette skyldtes at innsamlingen av fisk ble gjort for sent på våren, og 

mange muslinglarver hadde allerede rukket å slippe seg av laksungene. 

  

Det ble ikke funnet muslinglarver på ørret i Åmselva i 2010. Resultatet tyder på at laks er primær-

vert for muslinglarvene, og at bestanden av elvemusling i Åmselva kan karakteriseres som ”lakse-

musling”. 

 

 

Tabell 4. Registreringer av muslinglarver på ungfisk av laks og ørret (gjellene på begge sider) i Åm-

selva i mai 2010 (stasjon 11-12). Infeksjonen av muslinglarver er presentert som prevalens (pro-

sentandel av undersøkt fisk som er infisert), abundans (gjennomsnittlig antall larver på all fisk un-

dersøkt) og intensitet (gjennomsnittlig antall larver på infisert fisk). N = totalt antall fisk samlet inn; 

Maks = maksimum antall muslinglarver på enkeltfisk; SD = standardavvik. 

 

 

Art 

 

Stasjon 

 

Dato 

 

Alder 

 

N 

Prevalens 

(%)  

Abundans 

Gjsnitt ± SD 

Intensitet 

Gjsnitt  SD 

 

Maks 

Ørret 11 25.05.10 1+ 11 0 0 0 0 

 12 25.05.10 1+ 1 0 0 0 0 

 11-12  1+ 12 0 0 0 0 

Laks 11 25.05.10 1+ 9 44,4 7,4 ± 9,0 16,8 ± 2,9 20 

 12 25.05.10 1+ 17 35,3 7,6 ± 25,2 21,5 ± 41,0 105 

 11-12  1+ 26 38,5 7,5 ± 20,8 19,6 ± 30,7 105 
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5.2.2 Svinalielva 
 

I forbindelse med kartleggingen av utbredelsen av elvemusling i Rogaland i 1995 kom det inn opp-

lysninger om elvemusling i Svinalielva (Ledje 1996b). Det skulle være en stabil koloni ved utløpet av 

Storavatnet. Det var gitt en god beskrivelse av funnstedet, og i følge informant skulle det være flest 

skjell på sørsiden.  

 

Det ble undersøkt to stasjoner i Svinalielva i mai 2010, men det ble ikke bekreftet elvemusling (hel-

ler ikke skallrester) i elva (vedlegg 2). Opplysninger som forelå fra bekken tidligere stemte imidlertid 

svært godt med det vi fant på utløpet av Storavatnet (stasjon 22). Men skjell i dette tilfellet viste seg 

å være skall av marine muslinger. De lå spredt utover på elvebunnen, og enkelte skall sto også 

delvis nedgravd i leira. Svinalielva må derfor tas ut av lista over lokaliteter med elvemusling i Roga-

land. 

 

 

5.2.3 Muslandsåna 
 

I forbindelse med kartleggingen av utbredelsen av elvemusling i Rogaland i 1995 kom det inn opp-

lysninger om skjell i Muslandsåna (U. Ledje pers. medd.). Dette ble ikke undersøkt nærmere den 

gangen, men notert som mulig elvemusling. 

 

Det ble undersøkt i alt fire stasjoner i Muslandsåna i mai 2010, men det ble ikke bekreftet elve-

musling (heller ikke skallrester) i elva (vedlegg 3). Derimot var det mye skall av ulike arter marine 

muslinger i nedre del av elva (stasjon 31). Skjell i dette tilfellet viste seg altså å være skall av mari-

ne muslinger. Muslandsåna må derfor tas ut av lista over lokaliteter med elvemusling i Rogaland. 

 

 

5.2.4 Årvikelva 
 
5.2.4.1 Utbredelse 

 

Det ble funnet levende elvemusling bare på en av stasjonene i Årvikelva. Utbredelsen ble ikke nøy-

aktig avgrenset, men det antas at den er begrenset til en strekning på 250-300 m ved Årvik. 

 
5.2.4.2 Tetthet 

 

Det ble funnet levende elvemusling bare på en av de fire stasjonene som ble undersøkt i Årvikelva 

(stasjon 41). Til sammen 57 levende muslinger og 4 tomme skall ble notert. Dette tilsvarte 1,90 in-

divid pr. minutt søketid (figur 17) som er om lag 0,6 individ pr. m
2
 (ligning som benyttes for omreg-

ning er beskrevet under Åmselva s. 18). Da det ikke er muslinger på de tre øverste stasjonene i 

Årvikelva, vil den gjennomsnittlige tettheten for hele vassdraget bli lav; 0,48 individ pr. minutt (ca 0,1 

individ pr. m
2
) (vedlegg 4). 

 
5.2.4.3 Populasjonsstørrelse 

 

Lav tetthet og liten utbredelse gjør en beregning av populasjonsstørrelse usikker. Legger vi til grunn 

en gjennomsnittlig tetthet på 0,6 individ pr. m
2
 og 625 m

2 
elveareal gir det et estimat på 375 elve-

musling. Inntrykket fra inventeringen er at selv dette kan være litt for høyt, og at det reelle antallet 

ligger nærmere 200-300 individ. 

 
5.2.4.4 Lengdefordeling 

 

Skallengden varierte fra 95 til 164 mm hos levende elvemusling i Årvikelva i 2010 (figur 18). Ho-

vedvekten av muslinger var større enn 135 mm, og gjennomsnittslengden var 140 mm (N = 50; SD 

= 18). Tomme skall som ble funnet i Årvikelva varierte i lengde mellom 142 og 154 mm med et 
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gjennomsnitt på 148 mm (N = 4; SD = 5). De tomme skallene tilhørte de eldste aldersgruppene, og 

kan tyde på at de har dødd på grunn av høy alder. 
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Figur 17. Relativ tetthet av levende elvemusling i Årvikelva (stasjon 41-44) basert på tidsbegrensede 

tellinger (oppgitt som antall muslinger pr. minutt) i mai 2010. 
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Figur 18. Lengdefordeling av levende elvemusling i nedre del av Årvikelva (stasjon 41) i mai 2010. 
 
 
5.2.4.5 Alderssammensetning og rekruttering 

 

Det ble bare undersøkt alder og tilvekst på én musling i Årvikelva (95 mm lang). Denne ble alders-

bestemt til 15 år (figur 19), og hadde en tilvekst som var tilnærmet lik den vi fant i Åmselva (jf. figur 

16). Årlig tilvekst fra muslingen var fem til den var 10 år var 8-11 mm. Elvemuslingen i Årvikelva var 

20 og 68 mm da den var henholdsvis 5 og 10 år gammel (figur 19). 
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Figur 19. Vekstkurve (heltrukken rød linje) basert på lengde av gjennomsnittlig årringsdiameter hos en 

aldersbestemt elvemusling i Årvikelva fram til 15-års alder. Skallet var erodert ved umbo slik at de førs-

te vintersonene ikke lenger kunne bestemmes med sikkerhet. De oppgitte verdier for ett, to og tre år er 

derfor stipulert (åpne sirkler). 

 

 
5.2.4.6 Infeksjon av muslinglarver på gjellene til fisk 

 

Det ble elfisket for å samle inn fisk fra en av stasjonene i Årvikelva i mai 2010. Det ble ikke fanget 

laks, men ørret forekom i god bestand. Ingen av de ettårige ørretungene (N = 11) hadde imidlertid 

muslinglarver på gjellene. Veksten hos ørretungene var svært god med gjennomsnittlig lengde av 

de ettårige individene på 113 mm (N = 11; SD = 9). Dette kan bety at muslinglarvene allerede var 

ferdigutviklet og hadde falt av fiskens gjeller. Men vi kan heller ikke utelukke at laks opprinnelig har 

vært primærvert for muslinglarvene i Årvikelva, og at ørretungene i utgangspunktet ikke vil være 

bærere av muslingens larver i Årvikelva. 

 

 

5.2.5 Blikshavnbekken 
 
5.2.5.1 Utbredelse 

 

En liten foss om lag 150 meter ovenfor riksveien begrenser utbredelsen av elvemusling videre opp-

over i Blikshavnbekken (jf. Ledje 1996). Det ble riktignok notert et lite antall muslinger like ovenfor 

denne fossen, men ingen muslinger ble observert nedenfor Stemmen (stasjon 55) eller i bekken 

nedenfor Kigjavatnet (stasjon 56). Elvemusling er også utryddet på en ca 175 m lang strekning på 

kommunens eiendom nedenfor riksveien. Elvemusling finnes derfor bare på en 625 meter lang 

strekning til sammen i nedre del av bekken.  

 
5.2.5.2 Tetthet 

 

Det ble funnet levende elvemusling på fire av de seks stasjonene som ble undersøkt i Blikshavn-

bekken (stasjon 51-54, figur 20). Til sammen 388 levende muslinger ble notert. Dette tilsvarte en 

gjennomsnittlig tetthet på 2,82 individ pr. minutt søketid (vedlegg 5) som er om lag 1,0 individ pr. 

m
2
 (ligning som benyttes for omregning er beskrevet under Åmselva s. 18). Velger vi å se bort fra 

de to øverste stasjonene som ikke hadde muslinger får vi en gjennomsnittlig tetthet på 4,23 individ 

pr. minutt søketid (ca 1,5 individ pr. m
2
) for den delen av bekken som har muslinger.  
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Figur 20. Relativ tetthet av levende elvemusling i Blikshavnbekken (stasjon 51-56) basert på 

tidsbegrensede tellinger (oppgitt som antall muslinger pr. minutt) i mai 2010. 

 

 
5.2.5.3 Populasjonsstørrelse 

 

Legger vi til grunn en gjennomsnittlig tetthet på 1,5 individ pr. m
2
 og 780 m

2 
elveareal (625 m lengde 

og gjennomsnittlig bredde 1,0-1,5 m) gir det et estimat på 1170 elvemusling. Inntrykket fra invente-

ringen er at dette kan være et realistisk overslag, men med forbehold om at forekomsten av mus-

linger er om lag den samme også på den delen av bekken som ikke ble undersøkt ned mot sjøen. 

 
5.2.5.4 Lengdefordeling 

 

Skallengden varierte fra 45 til 102 mm hos levende elvemusling i Blikshavnbekken i 2010 (figur 21). 

Hovedvekten av muslinger var 80-100 mm, men det var også en høy andel muslinger som var 55-

60 mm. Gjennomsnittslengden var 79 mm (N = 79; SD = 16). Overraskende nok ble ingen tomme 

skall funnet i Blikshavnbekken. 

 
5.2.5.5 Alderssammensetning og rekruttering 

 

I Blikshavnbekken ble det bare undersøkt alder og tilvekst på én musling (50 mm lang). Denne ble 

aldersbestemt til 10 år. Årlig tilvekst fra muslingen var fem til den var 10 år var 5-9 mm. Muslingen 

hadde en moderat tilvekst (figur 22), og lavere enn den vi fant hos musling i Åmselva og Årvikelva 

(jf. figur 16 og 19).  

 
5.2.5.6 Infeksjon av muslinglarver på gjellene til fisk 

 

Det ble samlet inn ørret fra en av stasjonene i Blikshavnbekken i mai 2010, og 80 % av de ettårige 

ørretungene hadde muslinglarver på gjellene (tabell 5). Det var fortsatt mange larver på ørretunge-

ne selv om larvene var fullt utvokst, og i ferd med å slippe seg av fra fiskens gjeller. Det var i gjen-

nomsnitt 175 muslinglarver på gjellene til de ettårige ørretungene som var infisert. 
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Figur 21. Lengdefordeling av levende elvemusling i midtre del av Blikshavnbekken (stasjon 53) i 

mai 2010. 
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Figur 22. Vekstkurve (heltrukken rød linje) basert på lengde av gjennomsnittlig årringsdiameter hos en 

aldersbestemt elvemusling i Blikshavnbekken fram til 10-års alder. Skallet var erodert ved umbo slik at 

de første vintersonene ikke lenger kunne bestemmes med sikkerhet. De oppgitte verdier for ett, to og 

tre år er derfor stipulert (åpne sirkler). 

 

 

Tabell 5. Registreringer av muslinglarver på ungfisk av ørret (gjellene på begge sider) i Blikshavn-

bekken i mai 2010 (stasjon 52). Infeksjonen av muslinglarver er presentert som prevalens (prosent-

andel av undersøkt fisk som er infisert), abundans (gjennomsnittlig antall larver på all fisk under-

søkt) og intensitet (gjennomsnittlig antall larver på infisert fisk). N = totalt antall fisk samlet inn; Maks 

= maksimum antall muslinglarver på enkeltfisk; SD = standardavvik. 

 

 

Art 

 

Stasjon 

 

Dato 

 

Alder 

 

N 

Prevalens 

(%)  

Abundans 

Gjsnitt ± SD 

Intensitet 

Gjsnitt  SD 

 

Maks 

Ørret 52 26.05.10 1+ 10 80,0 140,3 ± 127,6 175,4 ± 117,8 339 
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6 Oppsummering og diskusjon 
 

Det ble påvist elvemusling i tre av elvene som ble undersøkt i Haugalandet vannområde i 2010 (ta-

bell 6). Det var kjent at det skulle være elvemusling i Åmselva og Blikshavnbekken, men funn av 

elvemusling i Årvikelva var ny kunnskap. Det ble ikke påvist elvemusling i Aurdalsåna og Alvsei-

kjeåna i Vatsvassdraget. Med unntak av opplysninger om noen få muslinger som var satt ut i Aur-

dalsåna finnes det ingen opplysninger om at elvemusling har vært i de øvre deler av Vatsvassdra-

get tidligere. Opplysninger om at det skulle være elvemusling i Svinalielva og Muslandsåna viste 

seg imidlertid å være feilaktig, og disse lokalitetene må derfor tas ut av lista over lokaliteter med 

elvemusling i Rogaland. Dette viser hvor viktig det er å få verifisert alle opplysninger som ikke er 

bekreftet tidligere, men også at det fortsatt finnes lokaliteter med elvemusling i Rogaland som ikke 

er allment kjent.  

 

Ved hjelp av seks kriterier som er viktige for overlevelsen til en populasjon på lang sikt (popula-

sjonsstørrelse, gjennomsnittstetthet, utbredelse, minste musling, andel muslinger mindre enn 20 

mm og andel muslinger mindre enn 50 mm), er det foreslått en modell for å bedømme verneverdien 

(som også sier noe om levedyktigheten) av ulike lokaliteter med elvemusling (Söderberg 1998; se 

vedlegg 6). Muslinger som er 20 og 50 mm lange vil i de fleste vassdrag tilsvare 10 og 20 år gamle 

muslinger. I mange elver i Rogaland (bl.a. Åmselva og Årvikelva), er derimot veksten vesentlig bed-

re enn dette. Vi ser at muslinger som er 10 år gamle allerede kan være mer enn 60 mm. Selv i 

Blikshavnbekken var den aldersbestemte muslingen nær 50 mm når den var 10 år. Færre årsklas-

ser blir derfor inkludert i de to lengdegruppene som inngår i modellen (<20 mm og <50 mm) sam-

menlignet med vassdrag med lavere tilvekst. Legger vi likevel til grunn modellen for å beregne po-

engsummen på vanlig måte vil lokalitetene uavhengig av dette kunne sammenlignes. En poengbe-

regning kan dessuten ved senere overvåkingsundersøkelser gi en pekepinn om utviklingen over tid. 

Bestanden i Åmselva oppnådde 10 av 36 poeng i denne verdivurderingen i 2010 (tabell 6). Dette 

gir en høy verneverdi og bestanden er levedyktig på kort sikt. I de andre lokalitetene (Årvikelva og 

Blikshavnbekken) forekommer elvemusling i små bestander som har liten utbredelse. I Årvikelva var 

det i tillegg ingen påvist rekruttering. Dette gir seg utslag i lave poengsummer (4-6 poeng; tabell 6). 

I Blikshavnbekken ville poengsummen sannsynligvis økt om det i tillegg hadde blitt gravd i substra-

tet. Ett større antall små muslinger gir store utslag i antall poeng. Dette ville sannsynligvis gitt en 

poengsum som tilsvarer høy verneverdi, som også tilsvarer at bestanden er levedyktig på kort sikt.  

 

 

Tabell 6. Oppsummering av data fra Haugalandet vannområde i 2010. Poengbedømmelse og angi-

velse av verneverdi og levedyktighet (klasse) er beskrevet nærmere i vedlegg 6. 
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Åmselva 2010 2,6 5,48 1,9 ca 40 000 112 ± 27 35 157 (160²) 0 0,5 10 

Aurdalsåna 2010 0 - - - - - - - - 0 

Svinalielva 2010 0 - - - - - - - - 0 

Muslandsåna 2010 0 - - - - - - - - 0 

Årvikelva 2010 <0,3 0,48 (0,1) 200-300 140 ± 18 96 164 0 0 4 

Blikshavnbekken 2010 0,8 2,82 1,0 1170 79 ± 16 45 102 0 1,3 6 
1
 ikke korrigert for nedgravde individer 

2
 levende musling eller tomme skall som er funnet utenom det tilfeldige utvalget til lengdefordelingen 
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Åmselva 

Åmselva er den eneste kjente lokaliteten med elvemusling i Vindafjord kommune, men det er et 

generelt behov for å undersøke flere av de små bekkene i kommunen da det fortsatt kan være loka-

liteter med elvemusling som ikke er kjent. Med mer enn 40 000 elvemusling i Åmselva er det den 

største bestanden i Haugalandet vannområde. Men bestanden er begrenset til en liten del av elva, 

og er derfor sårbar for inngrep i og langs vassdraget.  

 

Bygging av terskler i nedre del av Åmselva i 1995 (se Ledje 1996b) hadde en betydelig negativ ef-

fekt på muslingbestanden i tiltaksområdet, men også en utilsiktet positiv side. Vi ser av lengdeforde-

lingen at de største muslingene har forsvunnet i terskelområdet (stasjon 11). Det er usikkert hvor 

stor tettheten av muslinger var på strekningen, men anslagsvis 5-10 tusen elvemusling kan ha blitt 

drept som følge av gravearbeidet i elva. Flytting av muslinger fra anleggsområdet kunne avbøtet 

dette, men det var ikke tema den gangen. Det positive derimot var at gravingen i elveløpet vasket ut 

slam og finpartikulært materiale fra substratet. Grusen ble ”luftet”, og vanngjennomstrømningen ned 

i substratet ble gjenopprettet. Dette medførte at de unge muslingene, som lever nedgravd i substra-

tet i de første leveårene, fikk gode oppvekstvilkår i noen år etter at tersklene var anlagt. Men tilførs-

lene stoppet ikke opp, og i løpet av en ti-årsperiode har finpartikulært materiale igjen fylt opp hul-

rommene i substratet. Dette har medført at det ikke lenger er noen påvist rekruttering, og de minste 

muslingene som ble funnet i 2010 var seks år gamle. Likevel har en betydelig reetablering og god 

overlevelse av unge muslinger i årene etter 1995 i noen grad kompensert for den overdødeligheten 

som terskelbyggingen medførte. I resten av Åmselva er det de største muslingene som dominerer i 

lengdefordelingen, og det har vært liten eller ingen rekruttering siden 1970-tallet.  

 

Bestander som har opprettholdt populasjonsstrukturen i lang tid har minst 20 % muslinger som er 

yngre enn 20 år, men i tillegg må noen av disse være yngre enn 10 år (Young mfl. 2001). I Åmselva 

vokser muslingen svært godt, og lengden av en 10 år gammel musling er i gjennomsnitt 66 mm. I 

lengdefordelingen for 2010 (med graving i substratet; figur 12) var 10 av 72 muslinger (14 %) i 

terskelområdet (stasjon 11) ti år eller yngre. På stasjon 12 derimot var alle muslingene eldre enn 10 

år. Hvor stor andel av muslingene som er yngre enn 20 år er mer usikkert. Det er vanskelig å si 

hvor raskt muslingene vokser fram til 20-års alder, men det antas at de neppe er større enn 95-100 

mm i Åmselva. Dette innebærer likevel at så mye som 75-80 % av alle muslingene i terskelområdet 

var yngre enn 20 år, men mindre enn 10 % i elva for øvrig. Nå har rekrutteringen også avtatt i ters-

kelområdet i løpet av 2000-tallet, og trenden er negativ for hele elvestrekningen. Rekrutteringen er 

derfor ikke stor nok i dag til å opprettholde bestanden på lang sikt. 

 

En bestand av musling vil ikke klare seg langsiktig uten at det også er laks eller ørret til stede i elva. 

Larvene til elvemusling har et obligatorisk stadium på fiskens gjeller. Nå er det imidlertid slik at ulike 

populasjoner av elvemusling er tilpasset til enten laks eller ørret. I Åmselva ble det funnet musling-

larver bare på laksungene, og laks er sannsynligvis primærvert for elvemusling i vassdraget. En god 

laksebestand er derfor en forutsetning for å opprettholde en god muslingbestand i Åmselva. Det 

finnes ikke data om tetthet av laksunger i vassdraget, men fangststatistikken tyder på at bestanden 

av laks er avtagende. Tettheten av ettårig ungfisk (1+) må være større enn 5 individ pr. 100 m² i 

mai/juni når muslinglarvene slipper seg av for at tettheten av elvemusling skal opprettholdes (Ziu-

ganov mfl. 1994).  

 

Selv om forurensningsnivået i innløpselvene til Vatsvatnet er betydelig redusert siden slutten av 

1980-tallet, spesielt i forhold til fosformengder, er fortsatt avrenning fra landbruket hovedkilden til 

forurensning av vassdraget (Hobæk 2010). Det var, og er fortsatt Aurdalsåna som bidrar med den 

største tilførselen av fosfor. Vatsvatnet får dermed større belastning av næringsstoff enn det tåler, 

og tilstanden i vatnet klassifiseres som ”Moderat” (Hobæk 2010). Den totale tilførsel av fosfor til 

Vatsvatnet ble estimert til ca 2,5 tonn i 2009. Modellbetraktninger tilsier at tilførselen bør reduseres 

med nær 50 % for å oppnå ”God” eller ”Svært god” tilstand. Næringsrikt vann i Vatsvatnet gir også 

dårlig vannkvalitet i Åmselva. Tilførsel av næringsstoffene fosfor og nitrogen samt utslipp av organisk 

stoff virker negativt på elvemuslingen på grunn av økende eutrofiering. Dette gir økt sedimentering, og 

økt forbruk av oksygen i substratet går ut over overlevelsen til de unge muslingene. Det er et generelt 

behov for å redusere tilførselen av næringsstoff i Vatsvassdraget for å gi vassdraget en bedre øko-

logisk status. 
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I en svensk undersøkelse (Söderberg mfl. 2008) ble det funnet at muslingbestander med god status 

kunne skilles fra svake bestander når konsentrasjon av totalfosfor var mindre enn 15 μg/l (gjennom-

snittsverdien for livskraftige bestander var ca 5 μg/l). I Irland er det foreslått at medianverdien for til-

førsel av næringsstoff ikke må overstige 5 μg/l når det gjelder total fosfor og 125 μg/l for nitrat (Moor-

kens mfl. 2007). Dette er nær det samme som den naturlige tilførselen i området (naturtilstanden). I 

2009-2010 var medianverdien av totalfosfor og nitrat i nedre del av Åmselva 3-4 ganger høyere enn 

dette. En annen parameter som også sier noe om vannets egnethet for muslinger er turbiditet. I en 

svensk undersøkelse (Söderberg mfl. 2008) ble det funnet at muslingbestander med god status 

kunne skilles fra svake bestander når turbiditeten var mindre enn 1 (0,5-1,0 FNU). Åmselva har i 

perioder nokså høy turbiditet (spesielt i øvre del) med verdier større enn 1,5 FTU på to av fem prø-

vetidspunkt i 2009-2010.  

 

Vi vet imidlertid lite om hvordan pH, turbiditet, farge, næringsinnhold, andel finpartikulært materiale og 

andre påvirkningsfaktorer (se ramme) samvirker, og hvilken effekt dette har på rekrutteringen hos el-

vemusling.  Vi har eksempler fra Ogna og Figgjo (Larsen 2009a; 2009b) og Åmselva på midten av 

1990-tallet, at de refererte verdiene ikke behøver å være absolutte grenseverdier. Det er dette som gjør 

det vanskelig å sette klare vannkvalitetskrav for én enkelt parameter da det er et dynamisk samspill av 

flere parametere som bestemmer utfallet. Generelt er det likevel mest å hente på å redusere erosjon 

og tilførsel av finpartikulært materiale samt å redusere næringsstilførselen til vassdraget.  

 

Vatsvatnet ble senka i 1914, og det skjedde også en større opprenskning på utløpet av vatnet vinte-

ren 1976/1977 (opprinnelig var det to utløp fra vatnet som nå er samlet til ett). Øvre del av Åmselva 

bærer da også preg av at elva er senket og kanalisert. Dette forklarer også i noen grad den lave 

tettheten av elvemusling i denne delen av elva. Det var planer om å flytte muslinger innad i vass-

draget sommeren 1978 på grunn av tilslamming i elva, men hva dette innebar og om det faktisk ble 

gjennomført, har vi ingen opplysninger om.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En veldig viktig faktor som er med på å opprettholde bestanden av elvemusling i Åmselva er den 

velutviklede kantvegetasjonen langs nedre del av vassdraget. En økologisk funksjonell kantsone er 

viktig for å regulere lys og temperatur (skygge), filtrere jord- og leirpartikler og næringspartikler fra 

overflateavrenning fra omkringliggende mark, samt tilføre død ved som næring og skjul for fisk og 

muslinger i elva. Elvemusling finnes normalt i områder med 30-100 % skyggedekning langs elve-

bredden, men det optimale er mer enn 60 % skyggedekning. 

 

Elvemuslingens krav til livsmiljø  
 

Sammendrag fra Degerman mfl. (2009): Restaurering av flodpärlmusselvatten 

 

Musslor vill ha strömmande vatten av bra vattenkvalitet, stabila bottnar med lämpligt 

material, god vattenomsättning i substratet och god tillgång till värdfisk. 

 

Med dagens kunskap föreslås följande riktlinjer för skandinaviska vatten: 

 

pH ≥6,2      (minvärde) 

Inorganiskt aluminium <30 μg/l   (maxvärde) 

Totalfosfor <10 μg/l    (medelvärde) 

Nitrat <125 μg/l     (medianvärde) 

Turbiditet <1 FNU   (medelvärde, vårflod) 

Färgtal <80 mg Pt/l    (medelvärde, vårflod) 

Vattentemperatur <25 °C    (maxvärde) 

Finkornigt (<1 mm) substrat <25 procent  (andel av partiklar, maxvärde) 

Redoxpotential >300 mV    (korrigerat värde) 
Antal laxfiskungar ≥ 5 per 100 m²   (minvärde, sommar) 
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Det er plukket en del skjell i Åmselva i årenes løp, og perlefiske har vært vanlig i det minste fram til 

ca 1990. Etter hvert som rekrutteringen ble dårligere ble fangsten en ekstra belastning for bestan-

den. Episoder med perlefiske er imidlertid ikke kjent fra elva i nyere tid, og dette er neppe noen 

trussel mot bestanden i vassdraget i dag. Elvemuslingen er da også totalfredet mot all fangst fra 

1993. 

 

Årvikelva 

Årvikelva er den eneste kjente lokaliteten med elvemusling i Tysvær kommune etter at opplysning-

ene om ”skjell” i Svinalielva og Muslandsåna viste seg å være marine muslingarter, og ikke elve-

musling slik det opprinnelig var antatt. 

 

Bestanden av elvemusling i Årvikelva er svært liten og begrenset til noen hundre meter i den nedre 

delen av elva. Det gjør den ekstremt sårbar, og når det i tillegg er liten eller ingen rekruttering kan 

bestanden stå i fare for å forsvinne i løpet av noen år. 

 

I Årvikelva vokser muslingen svært godt, og lengden ved 10 års-alder var 68 mm. I lengdefordeling-

en for 2010 ble det yngste individet aldersbestemt til 15 år. Veksten avtar raskt når muslingene blir 

kjønnsmodne, og de vil derfor neppe være større enn 100-110 mm når de er 20 år gamle i Årvikel-

va. Det betyr likevel at 6 av 50 muslinger (12 %) var i aldersgruppen 15-20 år i 2010. De fleste mus-

lingene er imidlertid vesentlig eldre, og rekrutteringen ble redusert for flere tiår siden. Ved å alders-

bestemme et par av de tomme skallene som ble funnet kan vi få vite mer om når denne reduksjo-

nen inntraff. 

 

Det er foreløpig usikkert hvilken fiskeart som er vertsfisk til muslinglarvene i Årvikelva, og det bør 

undersøkes på nytt. Vekst og størrelse på muslingene kan imidlertid indikere at det er ”laksemus-

ling” i vassdraget, men det må i så fall bety at det var laks i vassdraget på begynnelsen av 1990-

tallet da vi hadde siste kjente rekruttering. Nå ble det ikke påvist laksunger i elva i 2010, noe det 

heller ikke ble gjort i 1981 (Bækken 1982), og spørsmålet er derfor om det noen gang har gått opp 

laks i Årvikelva. Hvis ikke, må elvemuslingen likevel være tilpasset ørret, og da er ikke mangel på 

vertsfisk noe problem. Inntrykket var at tettheten av ørretunger var god i mai 2010. 

 

Vannkvaliteten i Årvikelva var svakt sur på begynnelsen av 1980-tallet, og dette kan ha vært med-

virkende til den svake rekrutteringen i denne perioden. Men viktigere er nok de relativt høye kon-

sentrasjonene av næringssalter som gir en viss eutrofiering av vassdraget. Problemstillingen i Årvi-

kelva blir derfor parallell til forholdene i Åmselva. 

 

Blikshavnbekken 

Blikshavnbekken er en av to kjente lokaliteter i Karmøy kommune. Det er et generelt behov for å 

undersøke flere av de små bekkene i kommunen da det fortsatt kan være lokaliteter med elve-

musling som ikke er kjent. Det viser seg at selv personer som er vokst opp i området, som for ek-

sempel ved Blikshavnbekken, ikke har kunnskap om at det er muslinger der (Ledje 1996b). 

 

Lengdefordelingen av muslinger i Blikshavnbekken viser at det varierer over tid med sterke og sva-

ke årsklasser. Som en referanse til lengdefordelingen i Blikshavnbekken i 2010 finnes det et mate-

riale samlet inn i 1995 (Ledje 1996b). Med forbehold om at utvalgene er representative, var det liten 

eller ingen forskjell i andelen unge muslinger. Fordelingen av de ulike lengdegruppene var den 

samme i 1995 og 2010 (figur 23). Det ble ikke funnet tomme skall i bekken, og dette er uvanlig. Det 

ser derfor ikke ut til å være noen akutt overdødelighet av muslinger.    

 

I lengdefordelingen for 2010 ble det yngste individet aldersbestemt til 10 år. De fleste muslingene 

som er yngre vil fortsatt være nedgravd, og det vil være tilfeldig å finne de minste muslingene uten 

å grave i substratet. Det var mange muslinger i lengdegruppen 55-60 mm i Blikshavnbekken både i 

1995 og 2010. Disse muslingene er antatt å være 12-14 år gamle, og det betyr at rekrutteringen har 

vært svært vellykket i noen år på begynnelsen av 1980-tallet og på nytt igjen i 1996-1998. Lengde-

fordelingen er gjort på muslinger fra bekken ovenfor den første fossen. Denne fossen kan tenkes å 

være oppgangshinder for ørret i enkelte år på visse vannføringer. Varierende årsklassestyrke hos 

muslinger i bekken kan derfor henge sammen med varierende tetthet av ørretunger. 
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Figur 23. Lengdefordeling av levende elvemusling (uten graving i substratet) i Blikshavnbekken i 

1995 sammenlignet med 2010.  Data fra 1995 er hentet fra Ledje (1996b). 

 

 

Nedenfor riksveien er det utført en del graving i bekken på kommunens eiendom (friluftsområde) 

(Ledje 1996b). Dette har utryddet elvemuslingen på en ca 175 m lang strekning. Bekken er kanali-

sert, all trevegetasjon er fjernet og det er anlagt plen langs bekken. Det ble funnet muslinger like 

oppstrøms og like nedstrøms det tilrettelagte området, men hvor mye musling som ble drept i for-

bindelse med gravingen er usikkert.  

 

Den menneskeskapte tilførselen av næringsstoff og organisk materiale til Blikshavnbekken er mini-

mal. Vassdraget har en naturlig lav tilførsel av næringsstoff, og hører inn under tilstandsklasse ”me-

get god” med hensyn til næringssalter. Vannkvaliteten forøvrig er også god med hensyn til forsu-

ring, turbiditet og ledningsevne. Vannkvaliteten er ut fra den kunnskap vi har i dag, tilfredsstillende, 

og virker neppe begrensende på rekrutteringen.   

 

 

I handlingsplanen for elvemusling (Direktoratet for naturforvaltning 2006) er målet for arbeidet med 

forvaltning av elvemusling i et langsiktig perspektiv at den skal finnes i livskraftige populasjoner i 

hele Norge. Alle nåværende naturlige populasjoner skal opprettholdes eller forbedres. I et slikt 

perspektiv må elvemuslingen i Åmselva og Årvikelva fortsatt overvåkes for å identifisere probleme-

ne knyttet til rekrutteringen. I Blikshavnbekken, der muslingene er sårbare for klimatiske variasjoner 

(tørre somre eller kalde vintre), er det viktig å følge med på den generelle bestandsutviklingen. 

Nødvendige tiltak bør settes i verk for å få i gang igjen eller opprettholde rekrutteringen slik at be-

standene fortsatt kan øke i utbredelse og antall i vassdragene. En bestand av elvemusling som 

opprettholder naturlig rekruttering i disse vassdragene vil være det synlige beviset på god vannkva-

litet og god økologisk status. 
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9 Vedlegg 
 

Vedlegg 1. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Vatsvassdraget 
med Åmselva 
 
Antall elvemusling (levende dyr: N og tomme skall: NS) på fem stasjoner i Åmselva (stasjon 11-15 i 
nedre del av Vatsvassdraget) samt tre stasjoner i Austerdalselva (stasjon 16-18) og en stasjon i 
Alvseikjeåna (stasjon 19) i øvre del av vassdraget ovenfor Vatsvatnet som ble undersøkt i slutten av 
mai 2010 basert på tidsbegrensede tellinger (fritelling). Relativ tetthet er oppgitt som antall musling-
er pr. minutt (levende dyr: N/min. og tomme skall: NS/min.). Jf. figur 10. Stasjonenes beliggenhet er 
vist på figur 4 og 5. 
 

Stasjon Tid N NS N/min. NS/min. 

11 75 742 2 9,89 0,03 

12 75 1232 20 16,43 0,27 

13 30 17 1 0,57 0,03 

14 30 10 0 0,33 0 

15 60 11 0 0,18 0 

      

11-15 270 2012 23 7,45 0,09 

Gjsnitt ± sd    5,48 ± 7,38 0,07 ± 0,11 

16 45 0 0 0 0 

17 60 0 0 0 0 

18 30 0 0 0 0 

19 30 0 0 0 0 

      

16-19 165 0 0 0 0 

Gjsnitt ± sd    0 0 

 

 

Vedlegg 2. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Svinalielva 
 
Antall elvemusling (levende dyr: N og tomme skall: NS) på to stasjoner i Svinalielva (stasjon 21-22) 
som ble undersøkt i slutten av mai 2010 basert på tidsbegrensede tellinger (fritelling). Relativ tetthet 
er oppgitt som antall muslinger pr. minutt (levende dyr: N/min. og tomme skall: NS/min.). Stasjone-
nes beliggenhet er vist på figur 6. 

 

Stasjon Tid N NS N/min. NS/min. 

21 30 0 0 0 0 

22 30 0 0 0 0 

      

21-22 60 0 0 0 0 

Gjsnitt ± sd    0 0 
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Vedlegg 3. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Muslandsåna 
 
Antall elvemusling (levende dyr: N og tomme skall: NS) på fire stasjoner i Muslandsåna (stasjon 31-
34) som ble undersøkt i slutten av mai 2010 basert på tidsbegrensede tellinger (fritelling). Relativ 
tetthet er oppgitt som antall muslinger pr. minutt (levende dyr: N/min. og tomme skall: NS/min.). 
Stasjonenes beliggenhet er vist på figur 7. 

 

Stasjon Tid N NS N/min. NS/min. 

31 15 0 0 0 0 

32 15 0 0 0 0 

33 15 0 0 0 0 

34 15 0 0 0 0 

      

31-34 60 0 0 0 0 

Gjsnitt ± sd    0 0 

 
 

Vedlegg 4. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Årvikelva 
 
Antall elvemusling (levende dyr: N og tomme skall: NS) på fire stasjoner i Årvikelva (stasjon 41-44) 
som ble undersøkt i slutten av mai 2010 basert på tidsbegrensede tellinger (fritelling). Relativ tetthet 
er oppgitt som antall muslinger pr. minutt (levende dyr: N/min. og tomme skall: NS/min.). Jf. figur 
17. Stasjonenes beliggenhet er vist på figur 8. 

 

Stasjon Tid N NS N/min. NS/min. 

41 30 57 4 1,90 0,13 

42 30 0 0 0 0 

43 30 0 0 0 0 

44 30 0 0 0 0 

      

41-44 120 57 4 0,48 0,03 

Gjsnitt ± sd    0,48 ± 0,95 0,03 ± 0,07 

 
 

Vedlegg 5. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Blikshavn-
bekken 
 
Antall elvemusling (levende dyr: N og tomme skall: NS) på seks stasjoner i Blikshavnbekken (sta-
sjon 51-56) som ble undersøkt i slutten av mai 2010 basert på tidsbegrensede tellinger (fritelling). 
Relativ tetthet er oppgitt som antall muslinger pr. minutt (levende dyr: N/min. og tomme skall: 
NS/min.). Jf. figur 20. Stasjonenes beliggenhet er vist på figur 9. 

 

Stasjon Tid N NS N/min. NS/min. 

51 30 93 0 3,10 0 

52 30 176 0 5,87 0 

53 15 111 0 7,40 0 

54 15 8 0 0,53 0 

55 15 0 0 0 0 

56 30 0 0 0 0 

      

51-56 135 388 0 2,87 0 

Gjsnitt ± sd    2,82 ± 3,21 0 
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Vedlegg 6. Kriterier og poengklasser for bedømmelse av levedyktighet 
 

Söderberg (1998) og Henrikson m.fl. (1998) foreslo en modell for å bedømme verneverdien (som 

også sier noe om levedyktigheten) av ulike lokaliteter med elvemusling. Modellen er senere modifi-

sert av Larsen & Hartvigsen (1999). Det er valgt seks kriterier som er viktige for overlevelsen til en 

populasjon på lang sikt (populasjonsstørrelse, gjennomsnittstetthet, utbredelse, minste musling, 

andel muslinger mindre enn 20 mm og andel muslinger mindre enn 50 mm), og det gis 0-6 poeng 

innenfor hvert kriterium. Samlet poengsum plasserer muslingpopulasjonen innenfor en av tre klas-

ser av verneverdi: Klasse I – verneverdig (men med liten levedyktighet; 1-7 poeng), klasse II – høy 

verneverdi (levedyktig; 8-17 poeng) og klasse III – meget høy verneverdi (høy levedyktighet; 18-36 

poeng). 

         
 Kriterium 1 p 2 p 3 p 4 p 5 p 6 p 
        

 1 Populasjonsstørrelse (i tusen) <5 5-10 11-50 51-100 101-200 >200 

 2 Gjennomsnittstetthet (ind/m
2
) <2 2,1-4 4,1-6 6,1-8 8,1-10 >10 

 3 Utbredelse (km) <2 2,1-4 4,1-6 6,1-8 8,1-10 >10 

 4 Minste musling funnet (mm) >50 41-50 31-40 21-30 11-20 10 

 5 Andel muslinger <2 cm (%) >0-1 >1-2 >2-3 >3-4 >4-5 >5 

 6 Andel muslinger <5 cm (%) >0-5 6-10 11-15 16-20 21-25 >25 

 

 

      
 Kriterium Åmselva Årvikelva 

 

Blikshavn- 

bekken 
     

 1 Populasjonsstørrelse (i tusen) 3 1 1 

 2 Gjennomsnittstetthet (ind/m
2
) 1 1 1 

 3 Utbredelse (km) 2 1 1 

 4 Minste musling funnet (mm) 3 1 2 

 5 Andel muslinger <2 cm (%) 0 0 0 

 6 Andel muslinger <5 cm (%) 1 0 1 

 Totalt antall poeng 10 4 6 

 

 


